
Comune di Bagnara di Romagna
(Provincia di Ravenna)

ORDINANZA
N. 20 DEL 20/09/2024

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI EVACUAZIONE 
TEMPORANEA DI ABITANTI DA AREA COMUNALE A RISCHIO DI ESONDAZIONI DEL FIUME 
SANTERNO DEI PIANI INTERRATI, SEMINTERRATI, TERRA.

IL SINDACO

Richiamate le proprie precedenti ordinanze:
- 14 del 18/09/2024 ad oggetto: “Attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) a seguito 
dell’allerta di colore ROSSO emanata in data 18/09/2024 dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza 
territoriale e la Protezione civile, che prevedeva un interessamento del territorio comunale;
- 18 del 19/09/2024 ad oggetto: “Attivazione dle Centro Operativo Comunale (C.O.C:) esteso”a 
seguito dell’allerta di colore ROSSO emanata in data 18/09/2024 dall’Agenzia Regionale per la 
Sicurezza  territoriale  e  la  Protezione  civile,  che  prevedeva  un  interessamento  del  territorio 
comunale;

Vista l’Ordinanza  N. 17  del  18/09/2024  ad  oggetto:  “Ordinanza  contingibile  e  urgente  di 
evacuazione temporanea di abitanti da area comunale a rischio di esondazioni del fiume santerno 
dei piani interrati,  seminterrati,  terra.” con la quale  veniva fatto obbligo alla popolazione civile 
dell’area interna al perimetro di rischio di provvedere all’evacuazione immediata e senza indugio di 
tutte le abitazioni e gli edifici, di comune uso personale, familiare, o di lavoro, ricadenti nella fascia 
di mt. 50 (cinquanta) in prossimità dell’asta fluviale del fiume Santerno ed  inoltre, alla popolazione 
civile dell’area di rischio interna al perimetro di 1000 metri dall’asta fluviale del fiume Santerno di 
provvedere all’evacuazione immediata e senza indugio di tutti i piani interrati, seminterrati e terra 
degli edifici (piano primo e superiori esclusi), di comune uso personale, familiare, o di lavoro e con 
la quale venivano limitati gli spostamenti  in entrata e in uscita dall’area interna al perimetro di 
rischio salvo casi particolari e/o eccezionali.

Vista l’allerta meteo diramata dall Regione Emilia Romagna – Agenzia territoriale Regionale per la 
Sicurezza e la Protezione Civile, N. 122 del 20/09/2024 di colore Arancione, con la quale si precisa 
che non sono previsti ulteriori fenomeni atmosferici tali da creare problematiche di tipo idrico o 
idrogelogico sul territorio del Comune d iBaganra di Romagna e che il colore arancione è dovuto 
alle criticità già presenti sui territori che hanno subito danni a causa dei forti eventi atmosferici dei 
giorni scorsi;

Rilevato che  non  sussistono  più  quindi  rischi  evidenti  per  la  sicurezza  e  l’incolumità  della 
popolazioni tali da rendere necessari gli interventi di evacuazione e limitazione degli spostamenti 
ordinati attraverso l’ordinanza sopra citata;

Ritenuto pertanto  di  poter  consentire  alla  popolazione  del  Comune  di  Bagnara  di  Romagna 
interessata dalla precedente Ordinanza il rientro presso le proprie abitazioni e l’utilizzo dei piani 
interrati,  seminiterrati  e  terra  nonché  di  consentire  liberi  spostamenti  da  e  per  le  zone 
precedentemente interessate dall’ordinanza sopora citata;



Visto il Piano di Protezione Civile dei Comuni dell'Unione della Bassa Romagna approvato con 
Delibera di G.U. 91/2024;

Sentiti i Tecnici e i Responsabili della Protezione Civile e dei Lavori Pubblici del Comune;

Visti:
- Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;
- l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1;

ORDINA

LA REVOCA con decorrenza immediata   della precedente ordinanza N.17 del 18/09/2024 ad 
oggetto: “Ordinanza contingibile e urgente di evacuazione temporanea di abitanti da area comunale 
a rischio di esondazioni del fiume Santerno dei piani interrati, seminterrati, terra”

DISPONE

Di trasmettere la presente ordinanza:
-Alla Prefettura di Ravenna
- All’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile
- Alla Questura di Ravenna
- Al Comando Provinciale Carabinieri di Ravenna, stazione di Lugo
- Al Comando Provinciale Vigli del Fuoco di Ravenna

-  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  mediante affissione  nelle  forme  di  legge  ed  in 
particolare  sull’Albo  Pretorio  del  Comune  di  Bagnara  di  Romagna,  sul  sito  internet  e  nelle 
piattaforme social del Comune

INDIVIDUA

ai sensi della L.241/90 quale Responsabile del procedimento l’Ing. Genni Grillini dell’Ufficio Area 
Tecnica del Comune di Bagnara di Romagna;

RENDE NOTO
-  che  in  caso  di  violazione/inosservanza/inottemperanza  della  presente  ordinanza,  troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente.
- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi legge 241/90 e ss.mm.ii..
- che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 
gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla 
data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento.



Il Sindaco
Mattia Galli


